

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Piątek dnia 29 Lipca v. s. 1832 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 21 lipca.

Przez Ukaz CESARSKI do Kantoru Dworu z d. 14 b. m. Marszałek Dworu, Xiążę Mikołaj *Dotgorukow*, mianowany Członkiem tegoż Kantoru. (T.P.)

Sankt-Petersburg dnia 22 lipca.

Przez naywyższy rozkaz dzienny dnia 18 lipca, dowodzący sankt-petersburskim ułańskim półkiem, podpułkownik *Szatow*, podniesiony, za odznaczenie się w bitwach z polskimi buntownikami, na półkownika, z potwierdzeniem na Dowódcę tegoż półku. (R. I.)

Moskwa d. 1 lipca.

Orużejnaja Pałata.

Wiele potrzeba czasu, ażeby obejrzeć *Orużejną Pałatę*, więcey jeszcze, ażeby opisać wszystkie rzeczy ciekawe, w niej zachowujące się. Praca ta, nader wielkiej wagi, zastrasza i żalem przynika, że niewykonana. *Orużejnaja Pałata* jestto skarbiec zachowanych mnóstwa rzeczy, zgoła do oręża nienależących, ale nie mniey kosztownych dla swojej godności, dawności, roboty i dla historycznych pamiątek. Co rok latem, w czerwcu i lipcu, dwa razy na tydzień, we wtorki i piątki, od godziny rotęy ranney, bywa otwartą dla wszystkich mających bilety; i tłumy odwiedzających napełniają wszystkie pięć izb: zrana kupcy i staż średni, a od godziny trzy wyższe towarzystwa Moskwy. W pierwszej izbie, którą nazwać można przedpokojem, zjawiła się w tym roku nowość, zwracająca powszechną uwagę: po obu stronach wielkiego portretu, w całej naturze, zmarłego CESARZA ALEXANDRA Igo, ustawione piramidalnie polskie chorągwie; ku lewey stronie pochylona niewielka tablica, na której napisano: „CESARZ ALEXANDER I szwy, *Dobroczyńca Polski, dał te znamiona dla swojej Polskiej Armii. Ale wspaniałości odpowiedziała zdrada, i Rosyjskie Woyska, wziąwszy Warszawę, i oszczędziwszy miasto, otrzymały je na powrót.*” Pod samym portretem wiszą klucze twierdzy Zamościa, a na podłodze stoi skrzynka, w której złożone są prawa, darowane Polsce w roku 1815. Przedmioty te, otoczone kupą widzów, osobliwie z kupców, i nie rzadko dają się słyszeć patryotyczne wykrzyknienia z głębi Ruskiego serca. Druga nowość, i prawdziwie nowa, gdyż otrzymana 27 czerwca, jest korona polska, berło, jabłko i miecz, dosyć długi, greckiej formy, używane do Koronacji w Warszawie NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI NIKOŁAJA Igo. Regalia te leżą w otwartym futerał, pod bogatym baldakinem, w kątowey sali, po prawey ręce. Tamże daje się widzieć i purpura polska.

Z dawniejszych przedmiotów szczególniejszą, pełną uszanowania, uwagę, wzbudza szafa z rzeczami, które były w użyciu PIOTRA Wielkiego, godne są one szczegółowego zastanowienia się i opisu. Kotły (Jegoż), które były w bitwie Poltawskiej, odgłosom swoim przenoszą myśl do tego dnia wielkiego, pierwszego naszej wojenney stawy, już europejskiej. (z *Motwy.*)

NIEMCY.

Frankfort d. 17 lipca.

Wczoray w wieczor przejeżdżał przez nasze miasto Austryjski Feldmarszałek-porucznik Xiążę Gustaw Hesco-Homburski z swą małżonką, udając się do Homburga. W tym czasie Xiążę Schwarburg-Rudolstadt jechał tedy do Homburga, gdzie jego małżonka Augusta, z domu Xiężniczka Solms-Braunfels, od 2 miesięcy bawi.

— Dnia 20 —

Na rozkaz Senatu tutejszego, ogłoszono nastę-

pujące postanowienie Seymu Związku Niemieckiego, wydane, d. 5 b. m. z tém nadmienieniem, iż rozporządzenia i kary, przepisane prawem z d. 2 b. w., zgodnie z rozporządzeniami Seymu przeciw stowarzyszeniom i zgromadzeniom, mającym cel polityczny, i przeciw noszeniu znaków, niezmiennie w mocy swojej pozostają, w skutku czego każdy powinien się stosować do rozporządzeń Seymu i do prawa wyżej wzmiankowanego.

Postanowienie z dnia 5 lipca:— „Ze względu na okoliczności czasowe i czas ich trwania, Seym, stosując się do włożonego nań obowiązku, wystuchawszy zdania wybranej z grona swego Komisji, uznał za rzecz przyzwoitą, obmyślić wspólnie środki do utrzymania publiczney spokojności i prawego porządku, w sposobie następującym:

1) Żadne pismo peryodyczne, lub inne dzieło polityczne, obejmujące mniej, niż 29 kart drukowanych, wydawane w języku Niemieckim, i wychodzące w kraju, nienależącym do Związku Niemieckiego, nie będzie mogło być wprowadzone do żadnego z krajow tego Związku bez poprzedniego upoważnienia rządu; przeciw przestępującym ten zakaz postąpi się, jako przeciw rozpście-razom pism zabronionych.

2) Wszelkie stowarzyszenia, mające cel polityczny, lub przeznaczone pod innemi nazwiskami do podobnych celów, są zakazane we wszystkich krajach Związkowych; sprawy ich i uczestnicy będą karani według okoliczności.

3) Wszelkie nadzwyczajne zgromadzenia lub uroczystości ludu, niebędące oddawna we zwyczaju, ani dozwolone w czasie, kiedyby chciało je odprawiać, są zakazane w krajach związkowych, pod jakimkolwiek nazwiskiem i celem, jeżeli nie ma poprzedniego upoważnienia od właściwey władzy. Każdy, kto by na piśmie lub ustnie chciał urządzać takie zgromadzenia, lub takie uroczystości, będzie ukarany według wielkości występk. Gdy takie zgromadzenia, lub publiczne uroczystości, zostaną upoważnione, nie wolno na nich mieć mów publicznych; ci, którzyby zawinili, będą surowo ukarani, nadewszystko, ci, którzyby nadużyli tych zgromadzeń, przedstawiając obecnym adresa lub postanowienia, i pozyskując oświadczenie ich przyjęcia, bądź ustnie, bądź przez podpisy.

4) Wyraźnie zakazuje się cudzoziemcom lub mieszkańcom krajowym nosić wstążki, kokardy, lub inne znaki odróżniające, prócz używanych w kraju, do którego noszący należy, zabrania się oraz wystawiać chorągwi lub bandery nieupoważnionej, lub stawiać drzewa wolności, albo inne znaki buntownicze.

5) Tymczasowe postanowienie z dnia 26 września r. 1819, utrzymane w mocy swojej późniejszém postanowieniem z d. 12 sierpnia 1824 r., dotyczące się środków względem uniwersytetów, będzie nieochybnie przywiedzione do skutku, tak w ogólności, jako też w szczególności, co do rozporządzeń, objętych w artykułach 2 i 3 rzeczzonego postanowienia.

Dwa te artykuły są w tey osnowie:

Artykuł 2. Rządy związkowe obowiązują się wzajemnie oddalić z uniwersytetów i innych publicznych instytutów, tych nauczycieli i profesorów, którzyby, nie znając swoich powinności, lub przekraczając granice swego powołania, nadużyli swojego wpływu na umysły młodzieży, dla wpojenia w nich nauk, przeciwnych publicznemu porządkowi lub nadwęgęzającym zasady istnącego porządku rzeczy, w czém rządy te nie mogą doznać żadney przeszkody, dopóki niniejsze postanowienie będzie w mocy swojej, i dopóki ostateczne w tey mierze postanowienia nie zostaną wydane. Sro-

dek ten nie będzie mógł być przedsięwzięty, jak na wniosek z dołączeniem powodów, uczyniony przez pełnomocnika rządu przy uniwersytecie, lub na rapport poprzednio wymagany. Professor, tym sposobem oddalony, nie będzie mógł być umieszczony w żadnym instytucie publicznym kraju związkowego.

Art. 3. Prawa, oddawna istnące przeciw tajemnym i nieupoważnionym stowarzyszeniom w uniwersytetach, będą utrzymane w całej swojej surowości, i szczególniej rozciągają się do stowarzyszenia, znanego od lat kilku pod ogólnym nazwiskiem *Burschenschaft*, tęp bardziej, iż stowarzyszenie to zasada się na zjednoczeniu i ciągłej korespondencji między różnymi uniwersytetami. Pełnomocnik rządu dawać będzie na to szczególną bacność. Rządy przedsięwzięć wzajemnie nie dawać żadnego urzędu publicznego tym, którzyby po ogłoszeniu tego postanowienia weszli do tajnego i nieupoważnionego stowarzyszenia, lub nie przestali do niego należeć.

6) Rządy związkowe dawać będą ciągle największą bacność na ludzi krajów swoich, którzyby mowami publicznymi, pismami lub czynami, okazali swoje uczestnictwo w zamysłach buntowniczych, lub wzbudzali w tej mierze uzasadnione podejrzenie; rządy te będą się nawzajem uwiadomiły o wszelkich odkryciach, czynionych względem tajnych stowarzyszeń i osób do nich należących, i wzajemnie dawać sobie będą, jak najprędzej, wszelką pomoc dla ich wysłędzenia.

7) Ścisła bacność dawaną będzie na cudzoziemców, którzy się schronili do jakiego kraju związkowego, z przyczyny popełnionego występku lub wykroczenia politycznego, oraz na cudzoziemców i krajowców, którzyby przybywali z miejsca lub okolic, gdzieby się utworzyły stowarzyszenia na obalenie związku lub rządów Niemieckich, i którzyby byli podejrzanymi o należenie do nich; tym celem ściśle przestrzegane będą środki względem paszportów, z większym obostrzeniem, jeżeliby potrzeba zachodziła. Rządy związkowe również czuwać będą, aby niedozwalano pobytu podejrzanym cudzoziemcom, którzyby dostatecznie nieusprawiedliwili powodów swego pobytu.

8) Rządy związkowe obowiązują się na zaniezione żądanie wydawać tych, którzyby, popełniwszy występki lub wykroczenia polityczne w kraju związkowym, szukali schronienia w innym kraju związkowym, jeżeli winny nie jest poddanym kraju, do którego się udał.

9) Kraje związkowe zapewniają sobie nawzajem najszybszą pomoc wojskową, a uznając, iż obecne okoliczności okazują się równie nagłacemi, jak w październiku 1850, i wymagają nadzwyczajnych środków do użycia siły wojskowej Związku, starać się będą usilnie wykonywać postanowienie z d. 21 października 1850 roku, względem środków przywrócenia i utrzymania spokojności w Niemczech, ile utrzymanie spokojności w naszej oczywiście wymagać ich będzie.

10) Wszystkie rządy związkowe obowiązują się uwiadomić niezwłocznie Sejm o rozporządzeniach, jakich użyją stosownie do potrzeby każdego kraju, dla zapewnienia wykonania środków wyżej wskazanych. (G. W.)

Hamburg dnia 20 lipca.

Królewsko-pruski nadzwyczajny poseł i pełnomocny minister Hrabia Malzahn, podał senatowi swój list odwołalny.

— Dnia 27 —

W piątek miał francuzki poseł w Londynie konferencją z lordem Palmerstonem, w skutek której wysłano natychmiast z urzędu zagranicznego gońca z depezbami do lorda Durham. (G. C.)

Heidelberg d. 20 lipca.

Od granicy nadreńskiej Bawaryi dowiadujemy się dziś, że Prusacy mają swe stanowisko tylko 3 mile odległe od teyże granicy.

W Manheimie ustawicznie zjawiają się zbiegowiska, wrzaski, hałasy. Co za skutki to zrodzi?

Auszpurg d. 20 lipca. (G. C.)

Xiążę feldmarszałek Wrede, był z szczególnym zleceniem w Karlsruhe u W. Xięcia Ba-

deńskiego, ale W. Xiążę nie przychylił się do uczynionych mu prośbień. Marszałek Wrede powrócił z obwodu nadreńskiego do Monachium.

Hannover dnia 24 lipca.

Na posiedzeniach 20 i 21 t. m. zajmowała się pierwsza izba zgromadzenia stanowego nieprzerwanie, trzeciemi roztrząsaniem 7go rozdziału zasadniczego prawa krajowego, i postąpiła aż do 13 paragrafu tegoż.

W drugiej izbie nastąpiło dnia 21 t. m. (jak się Gazeta Hannowerska wyraża) drugie konfidencyjne naradzenie, względem listu gabinetowej rady z 16 t. m. i do tego ściągającego się wniosku Dra. Christianiego, względem postanowień seymu związkowego z 23 z. m. Po trzygodzinnej naradzie, pominiawszy różne na tém posiedzeniu wniesione propozycje, ponowiono decyzją przeszłego posiedzenia z tym dodatkiem, iż wyznaczyć się mająca kommissya ma także roztrząść, jak dalece ma być wzgląd miany na wypełnienie art. 19 związkowego aktu, przy terażniejszych ukladach. Poczem posiedzenie pierwszej izby odczytaniem niektórych udzielen zamknięto. (G. C.)

ANGLIA.

Londyn dnia 18 lipca.

W przeszłym tygodniu w Lemark, w Szkocyi, więźnie, wytamawszy drzwi, wszyscy uciekli.

W przeszły wtorek kommissya Izby niższej odrzuciła projekt założenia kolei żelaznych między Londynem i Birmingham, z powodu przymusu, którego użyć musiano względem właścicieli dóbr, przez któreby takowe przechodziły. Przychylni temu projektowi zebrawi się wczoraj pod przewodnictwem lorda Wharncliffe i uradzili, aby go na przyszłym parlamencie przedstawić, spodziewając się, że nawet terażniejsi przeciwnicy zezwolą na niego.

Tunnel (droga pod Tamizą) stała się teraz miejscem zabawy; gazeta ogłosiła, że od wniścia płaci się jeden szyling. Zdaje się, że nie myślą odalsztem teraz prowadzeniu robot, dla ukończenia dzieła w jego wielkim celu rozpoczętego.

— Dnia 20 —

W Glasgowie miano zrobić spostrzeżenie, że; pomimo gwałtowności cholery, która tam panowała, żadna osoba w przedziałniach bawelny na nią nie zachorowała. (G. W.)

Lord Minto został mianowany posem przy Dworze Berlińskim z szczególnym posłannictwem. Tymczasem powszechnie utrzymują, że tam zostanie, a P. Chad, nasz dotychczasowy Poseł przy Dworze Pruskim powróci. P. Chad jest ze szkoły Clancartya i Castlereagha; swój terażniejszy urząd otrzymał na początku 1850 r. przez hr. Aberdeen, ówczesnego ministra spraw zagranicznych. Lord Minto jest gorliwym stronnikiem terażniejszego ministerium.

Z Madery pod d. 20 czerwca donoszą: „Conde de Madeira” jeden z okrętów Don Pedra, krąży przed naszym portem przeciw okrętom Don Miguela; wczoraj zabrał on okręt „Restaurador” wysłany z Lisbony z depezbami do naszego gubernatora.

O wyprawie Don Pedra umieściła gazeta Times jeszcze następujące szczegóły: „Oddział lekkiej piechoty zajął Grije, a d. 12 posunął się do Vouga, nie znalazłszy wielkiego oporu, chociaż obadwa miejsca mocno są obwarowane. Miguelistowskie wojsko cofnęło się do Aveiro, miasta 30 angielskich mil od Oporto leżącego, a w połowie drogi między tém miastem i Koimbrą. Do opanowania tego miejsca przeznaczone jest wojsko, przez Don Pedra do Figueiras wysłane.

Dowódzca szoneru Terceira, udzielając wojsku pomocy przy wylądowaniu, padł kulami karabinowemi przeszyty; wielką pochwałą zjednął sobie major Pophom Hill, z wyspy Wight, dowódzca oddziału Anglików; wszyscy oficerowie jednomyślnie zgadzają się na to, że swém usiłowaniem wiele przyczynił się do szczęśliwego skutku wylądowania.

W Irlandyi jest teraz dosyć spokojnie. Jednak; pomimo licznych aresztowań, nie zmniejsza się opór oddawania dziesięcin.

Wiadomości z Portugalii do d. 13 b. m. dochodzące donoszą, że stronnicy Cesarza Don Pedra, którzy osobliwie w północnych prowincjach są bardzo licznymi, tylko znacznego skutku oczekują, aby się ogłosić za sprawą Donny Maryi. O poruszeniach Miguelistów tylko tyle wiemy, że z Oporto cofając się dywizya pod rozkazami wice hr. Santa Martha, zgromadza się na drodze ku Amarante, a generał Pavoas w Leria.

W miejsce zmarłego Sir James Macdonald, został znany reformista, lord Nugent mianowany lordem najwyższym kommissarzem, wysp Jońskich. Jego wysłanie jest widocznie w związku, z mającym wkrótce nastąpić odjazdem Xięcia Ottona do Grecyi. Urząd lorda w skarbie otrzyma kap. Warre.

P. Henry Fox, syn lorda ministra Holland, a zięć Króla, został mianowany legacynym sekretarzem w Turynie. Jego dotychczasowe miejsce, adjutanta królewskiego, zaimie syn Króla Lord Frederick Fitz-Clarence.

Belgijski minister P. van de Weyer oczekiwany tu znowu z powrotem za parę tygodni.

W Irlandyi trwają ciągle zgromadzenia ludu, nie dawno było jedno koło Meath z 50,000 ludzi. Dopiero po rozeysciu się jego nadeszło wojsko. — W Dublinie aresztowano bardzo znakomych katolików, PP. Costello i Walst, których jednak wkrótce uwolniono za kaucyą. — W Tipperary aresztowano także wiele szanownych osób, między innymi lorda Galmoy. P. O'Connell pomógł zapalczywe pismo do towarzystwa narodowego, względem zamienienia dziesięcin. (G.C.)

FRANCYA.

Paryż dnia 17 lipca.

Przy ostatniem rozdzielaniu nagród między uczniów Instytutu muzycznego za najlepsze kompozycje, wydarzył się smutny wypadek. Młody Piotr Lagrave, dwudziestoletni pefen nadziei młodzieniec, który już w roku przeszłym otrzymał pierwszą nagrodę, znajdował się i teraz między współubiegającymi się. Gdy uskutecznił podział ogłoszono, i dowiedział się, iż jemu żadna nagroda przyznana nie jest, został od tak gwałtownej nerwowość boleści ściśnięty; iż we trzy godziny życia przestał.

Merowie miasta Paryża są upoważnieni do wybrania młodych dziewcząt, które w d. 27 b. m. mają być wydane za mąż z posagiem po 3000 franków. Liczba ubiegających się jest bardzo wielka. Dnia onegdajszego zameldowała się młoda piękna dziewczyna u Mera 3go Cyrkuła, składając przychylnie sobie świadectwa. Gdy się Mer jej zapytał: za kogo myślisz iść za mąż, odpowiedziała z całą prostotą, nie mam jeszcze żadnego kochanka, sądzę, że wszystko będzie przez rząd obmyślane."

Z Bordeaux. — W dniu 12 lipca o godzinie 1 w południe, upał dochodził tu do 29 i pół stopni podług Réaumur'a, a d. 13 między 3 i 4 wyborny termometr Towarzystwa Linneuszowskiego, zawieszony w cieniu, 30 stóp nad ziemią, okazywał 31 stopni ciepła. Po tych nadzwyczajnych upałach, doznaliśmy nadzwyczajnej barzy, która niewyrachowane szkody zrzadziła; popaliła wiele budynków w okolicy i znaczną część lasu; poniszczyła pola i ogrody. Około Contances upadł przy tém grad tak wielki, że mnóstwo podobnym ptaków zabitych przez niego znaleziono. Kilku rybaków na statku, tak boleśnie gradem zbitych zostało, że gwałtu-ratuy, krzyczeli; jeden z nich nawet jest śmiertelnie raniony.

— Dnia 18 —

Nie dawno pierwszy sąd wojenny skazał Porucznika Chaumont na 4roletnie więzienie i zapłacenie 300 franków kary za rosdawanie pism, przychylnych dla Xięcia Bordeaux. Sąd kassacyjny, z powodu małych uchybień formalności, skasował go. Sąd drugi wojenny, któremu oddana została ta sprawa, oskarżonego zupełnie uwolnił.

Cholera zaczyna się znowu rozszerzać: onegdaj umarło 170, a wczoraj 205 osób. Doktorzy

przypisują to wielkim upałom, i używaniu fruktów, oraz innych napojów. Ta choroba pokazała się także w St. Cloud, gdzie w krótkim czasie umarło 11 osób ze służby królewskiej. Dziś spadł znacznie termometr; jeżeli wnioski doktorów są sprawiedliwe, cholera zmniejszać się powinna.

Z Cherburga. Słychać powszechnie, że flota, która się ma udać do brzegów Hollandyi, zbierać się będzie w tutejszym porcie.

List z Algieru pod dniem 2 b. m. wyraża: — „Władza wojskowa i administracyjna, jaką posiada Jenerał Savary, postawi go w możności uskutecznienia oddawna ułożonego planu kolonizacyi, według życzenia mieszkających tu Europejczyków. Wybrano już miejsce do założenia trzech wsi przy gościńcach, które mają być zastłone oszańcowanemi obozami. Na nowych gościńcach co pół mili będą umieszczeni dawniejsi wojskowi, którzy czuwać mają nad bezpieczeństwem i utrzymaniem dróg. Za obozami oszańcowanemi i wystawionemi warowniami, osieść może 50,000 osadników."

Posel Mexykański w Londynie, Pan Goristiza, przybył do tutejszej stolicy, dla ułożenia się z rządem naszym względem modyfikacyi traktatu handlowego, zawartego w roku zeszłym między Francyą i Meksykiem, a nie zatwierdzonego przez kongres Mexykański. (G.W.)

Monitor zbija wieść, podaną przez wiele tutejszych pism, jakoby Marszałek Soult przed swoim odjazdem z Paryża, wydać miał rozkaz, aby Jenerała Donadieu wpisać powtórnie do listy czynnych jenerał-sztabs-oficerów. — Dziennik urzędowy robi uwagę, że Jenerał Donadieu, nie dawno służy, a zatem pensyi całej pobierać nie może, i stoi na reformie.

Nasze dzienniki donoszą podług listów z Luxemburga i nadreńskich prowincyj, o niespokojnym stanie nadreńskiej Bawaryi i W. Xięstwa Badńskiego; nawet udzielają szczegóły; lecz te wiadomości potrzebują potwierdzenia.

Z Madrytu piszą o odebranych wiadomościach pod d. 12 z Badajoz i Albuquerque, iż w odległości wielką słychać kanonadę.

Na dzisiejszej giełdzie głoszono, że Jenerałowie Teste, brat deputowanego, i Guilleminot, weyda do ministerium.

Gazety opozycyjne piszą: Zmiana ministerium niezawodnie nastąpi: gdyż terazniejsze, albo w wodzie siedzi, albo śpi, albo na swych wawrzynach spoczywa. (G.C.)

— Dnia 19 —

Z Modonu (w Grecyi) dnia 23 z. m. piszą: „Rząd grecki proponował wodzowi francuzkiego wojska okupaacyjnego, Jenerałowi Guheneuc, osadzenie fortecy Koronu, ponieważ tam pokazały się zabiegi przeciwko terazniejszemu rządowi; a co więcej, iż Mayneci to miejsce napaść i opanować zamierzali. Wystano do Koronu 3 kompanije z 21 lekkiego półku piechoty na załogę."

Xiąż Pradt, znajdujący się teraz w Clermont, wydał dzieło, w którym wyjawia swoje polityczne zdanie, względem terazniejszego stanu Europy.

Wieść o odwołaniu hr. St. Aulaire z Rzymu, utrzymuje się; pewien Jenerał ma być jego następcą.

Messenger pisze, że Jenerał Sebastiani miał właśnie z Paryża do kąpiel wyjechać, gdy otrzymał doniesienie o ostatnim protokóle Związku seymowego w Frankforcie; ta wiadomość zmieniła jego zamiar. Także Xiąż Dalmacyi jest z powrotem oczekiwany.

Z ministerium woyny wyszły dziś rozkazy, polecające poruszenia w armii północnych departamentów, i w naszym garnizonie zamierzono zmiany; iszy półk, otrzymał przeznaczenie do Lyonu. (G.C.)

Kontr-Admirał Derest-de Villeneuve telegraficznym rozkazem przywołany tu jest z Tuluonu, aby, jak mówią, objął kommandę morską.

Dzienniki opozycyjne zarzucają rządowi, że przez jego niedbałość cholera się powiększa. Mo-

nitor; zbliżając ich zarzuty, donosi, że władza ka-
zała na nowo otworzyć odwodowy lazaret, gdzie
500 łóżek stoi w pogotowiu, których liczba mo-
że być w 24 godzin w dwójnasób powiększo-
na. W zwyczajnych szpitalach paryzkich jest
urządzonych łóżek 2700, z których tylko 500 jest
zajętych. Bióra pomocy, które po zmniejszeniu
się cholery zamknięto, znowu w potrzebie otwo-
rzone zostaną. Burmistrzom wydano rozkazy, a-
by ubogim zasiłków i lekarstw udzielali. Przy-
chody tutejszej kasy miejskiej dla choleryków
wynoszą 696,781 franków. Gdy nadto upały zna-
cznie się zmniejszyły, termometr bowiem w wie-
czór 15 stopni tylko okazuje, spodziewać się na-
leży, że i liczba chorych się zmniejszy. *Monitor*
wyszczególnia kilkuset lekarzy, których wysłano
na prowincye, dla opatrywania chorych.

Z *Gap* w Departamencie Wyższych Alp pi-
szą: — „Duchowieństwo tutejszego Departamentu,
okazało tu dowód swego przywiązania do dawnej
dynastyi: jeden młody Xiądz, przez miejscowego
Biskupa do kolegium w *Ambrun* wyznaczony, za-
dał uczniom swoim do wypracowania następują-
cą temą: *zrzeczenie się Króla Filipa na rzecz*
Henryka V.

— Dnia 20 —

Onegdaj w wieczór Amerykański Poseł, miał
posłuchanie u Króla w *St. Cloud*, gdzie Monar-
cha pracował z Ministrami marynarki i spraw
wewnętrznych. (G.W.)

W zamku koło *Agen*, własnym margrabie-
go *Dampierre*, byłego pars, przedsięwzięto ści-
słą rewizyą, która jednak nie doprowadziła do ża-
dnego rezultatu.

Tutejsze pisma zawierają list pewnego ofi-
cera z eskadry *Don Pedra*, z którego niewątpli-
wie okazuje się, iż tenże połowę swych wojsk i
okrętów przeciw *Lisbonie* wysłał.

Doktor *Gilbert*, członek lekarskiej akademii,
i sztabowy lekarz *Denis*, umarli na cholery.

Wczoraj przybył goniec z *Hagi*, z depe-
szami od margrabiego *Dalmacyi* do ministerjum
spraw zagranicznych. — Mianowany dowodzącym
jenerałem departamentu *Creuse*, jenerał-major ba-
ron *Soyeux*, umarł w podróży na cholery.

Angielska goelota *Hope*, która 3 t. m., a za-
tém w kilka dni po odplynieniu wyprawy *Don*
Pedra, odeszła z wysp azorskich, przybyła d. 17 t. m.
do *Havre*, z margrabiną *Palmella*, z hrabiną *Vil-
laflor*, z hrabią *Villa-Real*, oraz wielu portugal-
skimi oficerami.

Pomiędzy wielu kompanij, leżących tu na
zafodze półków, rozdano perkusynną broń; cwi-
czą się od kilku dni w jej używaniu. (G.C.)

— Dnia 21 —

Marszałek *Soult* spodziewany jest przy końcu
tego miesiąca. Zaraz po jego powrocie Hra-
bia *Sebastiani* ma przedsięwziąć podróż do ką-
pieli; za jego następcę podają Hrabiego *Argout*,
który od niejakiego czasu często z Ministrem in-
teressów zagranicznych pracuje, dla oznajomienia
się z tym wydziałem. Minister marynarki miał
w ostatnich dniach częste narady z Hrabią *Seba-
stiani*, jak mówią, względem interessów Włoskich.

Monitor udziela pismo z *Rio-Janeiro*, daty
12 maja, podług którego w Brezylji trwają cią-
gle niespokojności; codzień wyjeżdża wiele ho-
gatyh familij Portugalskich. Ministrowie nale-
gają na oddalenie opiekuna młodego Cesarzewi-
cza *Joze Bonifacio Andrade*, na którego mają po-
deyrzenie, że jest naczelnikiem stronnictwa, prze-
ciwnego teraźniejszemu porządkowi.

Między wojskowemi tutejszego garnizonu,
ciągle odbywają się bardzo częste pojedynki; dnia
onegdajszego trzy ich było na polach Elizejskich.

Dziennik *Sentinelles de Bayonne* donosi, że
między pasterzami Hiszpańskimi a Francuzkami
w Pyreneach znowu zaszły zakłócenia i bitwy,
w skutek których Hiszpani zabrali 7 Francuzów
i do Pampelony zaprowadzili. Na tę wiadomość
800 gwardzistów z *Saint-Jean-Pied-de-Port* wkro-
czyło do Hiszpanii i po kilku wystrzałach opano-
wali jeden posterunek i szaniec. Po zniesieniu się
Vice-Króla *Nawarry* z Jenerałem *Larrin* do-

wódcą Wyższych Pyreneów, wypuszczono 7 Fr-

czuzów, a gwardya francuzka powróciła do Francji.
Dnia wczorajszego Król, za swoim przy-
ciem z *St. Cloud*, dał posłuchanie doktorowi *H-*
ma-Grand, który mu zdał sprawę z postępku
cholery w *Londynia*.

Dziennik *Courrier de l'Europe* donosi:
Xiądz *Bordeaux*, dnia 14 b. m. zabawiwszy
ka dni w *Inverary*, i zwiedziwszy wszystkie ma-
wnieze okolice, wrócił w towarzystwie PP. *Gr-*
mont, *Foresta*, Xiężny *Gruich* i jej dzieci
Holyrod.

Messenger des Chambres zwraca uwagę,
po nowym bilu reformy Angielskiej, Wielka B-
tania dziewięć razy więcej ma wyborców,
Francya: tam bowiem rachują 24 mieszkan-
jednego wyborcy; tu zaś jeden wyborca przypada
213 osób. (G.W.)

RZECZY NIDERLANDZKIE.

Antwerpia d. 19 lipca.

Burmistrz *Antwerpii* ogłosił następujące
smo komendanta miasta: „Upoważniony zo-
stem do ogłoszenia, iż nie otrzymałem żadnych
kazów do rozpoczynania kroków nieprzyja-
skich, jeżeli zaczepionym nie będę, i że w re-
zmiany tego postanowienia, Król nie omieszka
przednio zawiadomić o tém tak miasto, jak i w
stkich handlujących, aby mogli wcześniej prze-
sięwziąć środki, zabezpieczające ich od następ-
mogących wypadków, których następstwem,
od samego jenerała *Chassé* zależeć będzie.

Bruxella dnia 18 lipca.

W Izbie Reprezentantów Minister spraw w-
wewnętrznych, odczytał postanowienie Królewskie
na mocy którego Izba odroczone została; i zgł-
madzenie natychmiast się rozpoczęło.

Dziennik *Courrier Belge* twierdzi, że odr-
czenie Izby nastąpiło wskutek instrukcyi, z Ga-
netów Paryżkiego i Londyńskiego nadesłanych.
Dnia przybył tu Adjutant Jenerała *Goblet* z *Lo-*
dynu. Rozchodzą się wieści o wojenych w-
padkach w okolicach *Mastrychtu*. Hollendrzy
mieli zrobić wycieczkę i spowodować krwawe
tarczki. (G.W.)

Kilku francuzskich jenerałów, ma w ty-
dnich przybyć do Belgii.

Wczoraj przybył tu z *Tournay* półk kiry-
syerów, ten połączywszy się z 1 pułkiem ut-
nów, pomaszeruje ku granicy Hollenderskiej. W
obódwóch pułkach pełno cudzoziemskich oficerów.

Bramy *Mastrychtu* ciągle są zamknięte
wszelkie związki tego miasta przecięte.

— Dnia 19 —

Wojsko pod dowództwem jenerała *Duvivier*
wyruszyło w okolice *Antwerpii*.

— Dnia 20 —

Wczoraj wysłał Sir *Robert Adair* Angiel-
skiego gabinetowego gońca do *Antwerpii*.

Z *Antwerpii* piszą pod dniem dzisiejszym rano
„Dziś d. 20, ciemnego i pełnego przeznaczeń dnia
ustyszano groźne gromy dział. Ciekawość, oba-
wa i trwoga wyczerpały się w domniemywaniach.
Było to artyleryczne ćwiczenie. Wielu tutejszych
kupców odesłało swe towary do *Mechlina* i *Le-*
odum, mimo zaspokajających zapewnień, jakie
im udzielono. *Cytadella* otrzymała rozkaz: powtó-
nie na 3 miesiąca opatrzyć się w żywność.” (G.C.)

Haga dnia 20 lipca.

W *Scheweningen* od dnia 18 do 19 zachoro-
wało na cholery 13 osób, umarło dwie, a ozdoro-
wiła jedna. W tutejszej stolicy, ostatnią raz
4 osoby zachorowały, a 3 umarły.

TURCYA.

Gazeta *Zagrabska* donosi, podług pisma ode-
branego z *Raguzy* pod d. 20 czerwca, że *Achmet*
Begh Resselbegowich, dowódca powstańców Bo-
śniń, w tamtejszym lazarecie przyjęty został,
całe powstanie uważać można za rozproszone. Zape-
nić możemy (mówi dalej to pismo), że duch po-
wstania, tak w Bośni, jak w *Hercogowinie* usta-
je, dobry porządek wraca i handel znowu nabie-
ra życia. (G.W.)

Wilno dnia 29 Lipca v. s. 1832 roku.

1 Prowiantski Departament Wojennego Ministerium ogłasza, iż na skutek rezolucyi Zwierzchności na dostawę prowiantu i owsa w następującym 1833 roku dla osiedlonych w Słobodzko-Ukraińskiej Gubernii woyski i innych znajdujących się w okręgu tego osiedlenia także Charkowskiego batalionu wewnętrzney straży z żandarmską komendą i powiatowych inwalidnych komend, naznaczają się w Słobodzko-Ukraińskiej Skarbowey Izbie w następującym miesiącu listopadzie: targ 2go i przetarg 7 dnia.

Hość prowiantu i owsa, i warunki, na mocy których powinna się odbywać ich dostawa, objawione będą przy targach.

Na wyżey wyrażone terminy wzywają się życzący z ewikcyami, postanowionemi ustawą Na y wyżey utwierdzoną dnia 17 października 1830 roku.

Tymczasem uprzednio Prowiantski Departament obwieszcza, iż życzącym zostawia się do woli podjąć się dostawę produktów, ile kto może w miarę ewikcyi; że opłata pieniędzy czynioną będzie akuratsie na terminach wedle umow bez najmniejszego przetrzymywania i zwłoki, i że w przyjmowaniu dostawowanych produktów, przestrzegana będzie najsurowsza sprawiedliwość i zgoda nie będą miały miejsca, nietylko ucisk, ale i najmniejsza próżna zwłoka.

Naczelnik oddziału Bielajew.

Naczelnik Stołu Zacharow. (944)

1 Rada Opiekuniska Moskiewska CESARSKIEGO Domu wychowania niniejszém ogłasza, iż w niej będą się przedawały z aukcyjnego targu, oddane na ewikcyę za uchybieniem terminu nieruchomości majątki:

1szy Obywatela byłego Czerykowskiego powiatowego Marszałka Gandentego syna Jana Hołyńskiego, Mohylewskiej gubernii, Czerykowskiego powiatu, we wsiach: Połuży 140, Karakowce 17, Karbakach 109, Uszakach 69 i Leszczance 39, w ogóle 374 dusz.

i 2gi Kapitana Jana Jakóba syna Baskakowa, Mohylewskiej gubernii i powiatu, we wsi Zarudieyce, Makaryney, tudzież dwornych i włościan z 86—84 dusz.

Pomienione majątki sprzedają się z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należąca do nich ziemią i wszelkiem na niey zabudowaniem, i z przelewem długu Rady, kto zechce wedle dawniejszego świadectwa na 26 lub 37 lat, na prawidłach kassy zachowawczyey. Targi naznaczają się: dla majątku Hołyńskiego za odejściem dwóch targow, trzeci 1go dnia, a dla majątku Baskakowa pierwszy 1go, drugi 5 i trzeci 12 dnia miesiąca września 1832 roku. Zaczém, życzący kupić, zechcą przybyć do Rady Opiekunskiej na naznaczone targi na godzinę 10tą zrana, zapisywać się zaś do targow każdodziennie oprócz dni świątecznych. Lipca 18 dnia 1832 roku.

Expedytor Strasznirow.

Expedytora Pomocnik Pomerancow. (943)

1 Od Wileńskiej Gubernialnego Rządu ogłasza się: iż na zadośćuczynienie skarbowego nyzyskania, oddane na sprzedaż z publicznych targow należące do żyda Mowszy Aranowicza Jofe położone w mieście Wilnie, dom na przed-

mieściu Snipiszkach pod N. 953, oceniony 720 rub. i część domu na Mikołajewskim zaułku pod N. 317 oceniony 163 rub. 95 kop. assygnaocyami. Przedaż takowa odbywać się będzie w terminach, pierwszym 5, drugim 6 dnia następującego miesiąca Września a trzecim ostatecznym we trzy miesiące od dnia pierwszego wydrukowania takowego ogłoszenia w Senatskich gazetach. — Zaczém życzący kupić pomieniony dom i część, mogą przybyć do tego Rządu na wyznaczone terminy. Julii 13 dnia 1832 r.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu Benedykt Czarnocki. (942)

1 Опш Виленской Казенной Палаты симь объявляешся, что для продажи находящихся въ секвестрованномъ имѣнии Смургоняхъ, дворовыхъ, экономическихъ, и шабунныхъ лошадей съ публичнаго шорга, назначень срокъ 31 число будущаго августа мѣсяца сего года, а на переторжку 5 число септября, и что желающие купить шаковыхъ лошадей могутъ явиться на назначенные сроки въ имѣние Смургоны, въ Ошмянскомъ Уездѣ лежащее. 26 Июля 1832 года.

Assesorъ И. Перепеча.

Спола Помощникъ Августинъ Вольскій.

Журналиста А. Ловцевичъ. (949)

1 Od Wileńskiej Skarbowey Izby niniejszém ogłasza się, iż dla przedaży znajdujących się w sekwestrowanym majątku Smurgoniach, dworskich, ekonomicznych i tabunowych koni z publicznego targu, naznaczony termin 5 i dnia następującego miesiąca sierpnia terażniejszego roku, a na przetarg 5 dzień września; i że życzący kupić takowe koni, mogą przybyć na oznaczone terminy do majątku Smorgoń w Oszmiańskim powiecie położonego. 26 julii 1832 roku.

Assesor J. Perepeca.

Stoła Pomocnik Augustyn Wolski.
Żurnalista A. Lowcewicz. (949)

1 Podolska Skarbowa Izba ogłasza: iż dla przedaży na wieczność lub oddania w arendowaną posesyę na tyle lat, na ile przybyli życzący zgodzą się, poczynając od 12 do 50 lat Edukacyney części miasteczka Czermierowa w Kamienieckim powiecie położoney, w której liczy się 39 męzkiey płci dusz z oznaczeniem roczney intraty z takowego majątku po 900 r. sr., naznacza się termin 9go dnia miesiąca decembra terażniejszego 1832 roku z jednym we trzy dni przetargiem; szacunkowa zaś dla takowego majątku summa, ilość gruntow, i wszystkie wygody, tudzież zobowiązanie się posesora, powinności włościan i czynszowych mieszkańców, i kondycye, na osnowie których powinna się odbywać przedaż, objawione będą przy targach.

Na wyżey wyrażony termin wzywają się życzący (mający prawo posiadować nieruchomy majątek) ze swobodnemi ewikcyami w nieruchomym majątku lub pieniężnych summach zawierającemi się. 11 julii 1832.

Sowietnik Krycki.

Kontroler A. Pawliczyński. (948)

1 W skutek ustanowienia nas przez Dworzanską Opiekę opiekunami W. Maryanny Jastrzębskiej Kapitanowey b. W. P. jako prawney sukcesorki po ś. p. Pułkowniku Forestier rodzonym bracie, gdy majątek położo-

ny na Popowszczyźnie po nim pozostały prawem sprzedały przeszedł w ręce WW. Urbanowiczów małżonków, przeto za wspólną zgodą z aktorką z summy sprzedaży dla zabezpieczenia własnego, odłożyliśmy dwieście rubli srebrnych, aby ktokolwiek ma pretensją dowodną do ś. p. Pułkownika Forestier, niniejsze ogłoszenie przeczytawszy trzykrotnie w Kuryerze Litewskim umieszczone w przedciągu trzech miesięcy od datty ogłoszenia raczył się udać do JW. Jana Legi Strabozego Guberskiego na Pohulance zamieszkałego z dokumentem dla odebrania należności, a gdy w przedciągu wyżej oznaczonego czasu nie zgłosi się, własney opieszałości winę przyzna; albowiem pretensya jego walor traci.

Jan Lega Nadworny Sowietnik i Kawaler, jako opiekun.

Ludwik Andrychiewicz pomocnik opiekuna: (952)

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnącego całą Rossyą etc. etc. etc.

1. Pozew Edyktalny przed Sąd Magistratu Miasta Wilna na skutek dekretu tegoż Sądu roku 1826 8bra 25 nastalego, przeznaczającego taxę Exdywizyę funduszow Star. Josiela Szmuyłowicza Beyraka Obywatela Wileń., z instancyi tegoż Beyraka, po kredytorów i debitorów i rozmaitego tytułu napastnych pretensorów, lub też do funduszu zawiniających, jako to: Ur. Pawłowi Hurymikinowi Półkownikowi Woysk Rossyjskich i Kawalerowi, Star. Szlomie Mejerowi Pomarancowi łącznie z poprzednim działającemu, Hirszowi Morduchowiczowi do przyświadczenia, Janowi, Andrzejowi, Karolowi, Wincentemu, Ewie i Katarzynie Malewskim, Dominikowi i Giertrudzie Szmatuskim, i dalszym wszelkiego tytułu pretensorom prawnym i napastnym, jak niemniej zawiniającym do massy, Ur. Jenerał Majorowi Woysk Rossyjskich Baronowi Ancio na mocy świadectwa 6 maja 1815 roku, za dostawkę furazhu dla 10 Parku rubli assygn. 6,027 kop. 28, Kazimierzowi Sędziemu i Hieronimowi braciom Umiastowskim, tak do przyświadczenia w napastnych stosunkach Ur. Hurymikina, jako też oddzielnie zawiniającym w stopniu swego antecessora Tomasza Umiastowskiego Prezydenta za zboże — Naostatek: Star. Jankielowi Szenderowiczowi Wołkowi, o należność podług rachunku wykazać się mającą w prośbach: o zatwierdzenie wszelkich dowodow na Sądzie złożonych mających, tak zbijających napastne pretensorów stosunki, jako też dowodzących zawinienia żałch, o zasądzenie na każdym debitorze summ z procentami, chociażby pod niestanność z obowiązkem opłacenia w naykrótszym terminie pod karami sprzeciwieństwa, o przyjęcie oblikwidacyi w stosunkach pretensyjnych, o pokassowanie wszelkich nieprawnych i bezdowodnych stosunkow stawających, o zapisanie wieczney amissy na niestawających wierzycieli, o uwolnienie massę od expensow, wskazow i wszelkich przezyskow, o bliższosc do dowodu i odvodu juramentowego, i o to co czasu sprawy proszonym i dowiedzionem będzie s. 2. m.

Ze takowa kopia z Autentycznym Pozwem zgodna, świadcę 1832 julii 12 dnia. Ignacy Misiewicz Regent Kellegialny Registrator. (955)

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnącego całą Rossyą etc. etc. etc.

1 Józefat Erdman b. Prezydent Grodzki Powiatu Upitskiego Prezydujący, Józef Naborowski b. Pisarz Ziemski Wileński, Ignacy Zakrzewski Assesor Sądu Powiatowego Oszmiańskiego, Ignacy Houwalt b. Sędzia Grodzki Powiatu Wileńskiego i Adam Kijuc b. Pisarz Grodzki Powiatu Trockiego, Urzędnicy na rozdział funduszow zeszltych Bernarda i Jana braci Pęczkowskich, przez Izbę Wileńską Cywilnego Sądu naczaczeni.

UUr: niewiadonym Nazwisk i tytułow Sukcessorom zeszltych ś. p. Bernarda i Jana braci Pęczkowskich, jako debitorom: a zaś: Apolinaremu i Józefacie z Chrapowickich Morawskim Szamb. b. Dworu Polskiego, Annie z Wołodkowiczów matce, Józefie w pierwszém zamęzcziu Pęczkowskiej, w powtórném Wolskiej Prezydentowey Izby Grodzieńskiej Cywilnego Sądu, Annie z Obuchowiczów Kamińskiej, Reginie i Ewie w panieńskim stanie zostającym, Obuchowiczowey i Obuchowiczównóm, Alexandrowi Hrabi Pocijowi Obożnemu W. X. Lit. Kawalerowi Orderów, Jerzemu Guttowi, Stanisławowi Trzemeskiemu Regentowi, Joachimowi i Annie Bryndzom Sęstwu Ziem. Brzeskim, Franciszkowi Żabie Czesznikowi Witepskiemu, Szymonowi Wiszniewskiemu Kasztelanowi Królestwa Polskiego, oraz dalszym Kredytorom i Pretensorom do massy funduszu zeszltych ś. p. Bernarda Półkownika Woysk Polskich i Jana Szambellana b. Dworu Polskiego braci rodzonych Pęczkowskich, czyniemy wiadomo tym naszym czteroniedzielnym obwieszczyz listem, w tém mianowicie wydającym się: iż My powyżey wyrażeni Urzędnicy w Komplecie z osób trzech porządkiem zapisania złożonym, za Niedziel cztery od dnia dzisieyszego, to jest, na dzień 25 miesiąca Augusta 1832 roku, niezawodnie do majątności Jezna w Kowieńskim Powiecie położoney zjedziemy, i tam poruczona nam czynnością przez Izbę Cywilną Wileńską zajmować się będziemy. — Pisan 1832 julii 27 d.

(956)

1. Excerpt oświadczenia z protokołu potoczego Sądu Powiatowego Witkomierskiego w dacie poniżey wyrażoney zapisanego et eorundem pod pieczęcią urzędową tegoż Sądu na żądanie strony jest wydan.

Roku tysiąc ośmset trzydziestego drugiego julii dwódziesiątego trzeciego dnia, stosownie nastaley w Sądzie Powiatowym Witkomierskim rezolucyi, przed aktami tegoż Sądu stawając obecnie JPan Antoni Rymowicz, oświadczenie po niżej wyrażone ku wpisaniu do protokołu potoczego podał w słowach: „Oświadczenie imieniem Antoniego i Szymona braci starszych, w imieniu własnym i dalszego rodzęństwa Rymowiczow, zanosi się z następnego wydarzenia: ś. p. Xiądz Adam Rymowicz Kanonik Miński i Proboszcz Jeznieński schożąc ze świata w roku 1824, pozostawił po sobie znaczną sytuacją, a mianowicie w kapitałach przeszło sto tysięcy złotych polskich, i w kosztownych sprzętach, złocie, srebrze, per-

łach, kamieniach drogich i rozmaitych mobi-
liach, półtora tysiąca rubli srebrnych, z okła-
dem wartości. Zmarłego Xiędza Kanonika Ry-
mowicza bratem był rodzonym, a przeto na-
turalnym i jedynym successorem, oyciec o-
świadczających się, nieżyjący dopiero Jmć
Pan Rymowicz Andrzej, lecz nie mieszkając
blisko brata swojego bynajmniej o jego fundu-
szach nie wiedział, kiedy zaś Xiędz Kanonik
żyć przestał, i wypadło zająć się successją
przypadającą w tę porę, brat starszy oświadcza-
jących się Xiędz Jan Rymowicz Altarysta Je-
źniewski następczył się swojemu i żałkowych oy-
cowi do robienia tego interessu; lecz jak z je-
dnej strony oyciec żałkowych nieznał ilości su-
ccessyi pozostałej, tak też z drugiej, Xiędz
Jan Rymowicz dążąc na krzywdę rodzeństwa,
i upatrując własne zyski, kiedy udał się dla
objęcia successyi, więc uprzednio z góry, iż ta
jest tak małej wartości, że prawie nic nie zna-
cząca, po czém ciągle przed oycem żałkch i przed
żałującami utrzymywał, że nie ma do osiągnię-
nia niczego: tém czasem zaś, jak żałujący do-
pięro dowiaduje się, miał mieć nie jakąś od-
imienia zeszłego oycy plenipotencyą, którą je-
śli dostał tedy, łatwo mógł sporządzić, jako się
podobano od tego co pisać nie umiał; a więc
korzystając z okoliczności, wdał się w obróty
około funduszow, i niby żałujące o tém nie wie-
dzieli, gdyby aż dopiero za ledwie niedostały
się własnoręczne pisma zeszłego X. Adama Ry-
mowicza, z których okazało się, że miał i zo-
stawił następne kapitały. Na obligu 1814 apry-
la drugiego W. Jana Pęczkowskiego Szambel-
lana złotych polskich dwadzieście trzy tysiące,
u tegoż na obligu daty 1830 roku nowembra
30 złotych dwa tysiące, u W. Karola Płusz-
czyńskiego Szambellana na obligach 1820 junii
24 złotych dwadzieście tysięcy, 1820 julii 1
złotych dziesięć tysięcy, 1821 junii 24 złotych
4,000, 1822 junii dwódziesiątego czwartego zło-
tych trzy tysiące, tysiąc osmset dwódziesiątego
czwartego junii dwódziesiątego czwartego złotych
dwa tysiące, u W. Wincentego Szukszty Prezy-
denta na obligach tysiąc osmset dwódziesiątego
apryla dwódziesiątego trzeciego złotych czterna-
ście tysięcy, 1822 apryla 23 dnia złotych dwa
tysiące dwieście, 1823 apryla 23 złotych ty-
siąc czterysta na obligu s. p. Rossenowey Ma-
jorowey roku 1811 apryla 23 złotych ośm ty-
sięcy, na obligu s. p. Eytminowey Sędziny, ro-
ku 1814 7bra 29 złotych trzy tysiące u W.
Wincentego Grądzkiego Sędziego za obligiem
roku 1817 junii 24 złtch trzysta sześćdziesiąt,
za obligiem W. Dankiewicza Jana roku 1815
4bra 4 złotych sto, na obligach W. Gieyszto-
ra Sędziego 1817 januaryi 19 złotych tysiąc i
1817 apryla 23 złotych czterysta, za obligiem
JPana Jana Kamińskiego, roku 1821 apryla
3 złotych osmdziesiąt, za obligiem W. Józefa
Dymczy Chorążego 1818 januaryi 1 złtch dwie-
ście, i 1822 marca 19 złotych tysiąc, na obli-
gu W. Józefa Bohstawskiego Regenta złotych
tysiąc, na obligu W. Adama Zdanowicza Cho-
rążego roku 1825 9bra 26 złotych tysiąc trzy-
sta trzydzieście trzy, oraz za obligiem JW.
Wawrzeckiego Jenerała roku 1825 junii 1
złotych pięć tysięcy trzysta trzydzieście trzy,
słowem samych kapitałów za obligami wynosi-

ło złotych sto dziewięć tysięcy czterysta sześć,
oprócz procentów zaległych, których własną
ręką zeszy Xiędz Adam Rymowicz liczył zło-
tych dziewiętnaście tysięcy dziewiętnaście, do-
pieroż drogich rzeczy, sprzętów i mobiliow,
rozmaitych pozostało, podług oceny samego ze-
szłego onych właściciela na czerwonych zło-
tych pięćset trzydzieście siedm i rubel srebrny
jeden, a na to: były jeszcze w pozostałości i
gotowe pieniądze, co wszystko jeneralnie za-
garnął WJmć Xiędz Jan Rymowicz, którego
żałk. zatem manifestują, i żaląc się przed pu-
blicznością na podstępne działania Xiędza bra-
ta, nim rozpoczną nie bawnie prawne z nim
kroki, témczasowie zapowiadają, że jeśli jako-
wą plenipotencyą od oycy żałujących Andrze-
ja Rymowicza miał mieć Jan Rymowicz, tedy
takowa nietylko ustała z powodu śmierci oycy
żałujących, ale nadto: jako do celu podstępney
szkody, w nastaniu nie legalna zaskarża się, i
oświadczają żałk., że takowa nie miała i nie ma
znaczenia, powtóre: zastrzegają żałujący, aby
nikt z Xiędzem Janem Rymowiczem nie wcho-
dził w żadne układy, ani przelewów na obli-
gi nie przyjmował, ci zaś którzy winni byli
za obligami zeszl. Xiędzu Adamowi Rymo-
wiczowi, i chociażby Xiędz Jan Rymowicz na
swoje imie obligi poprzemieniał, iżby ani kapi-
tałów, ani procentow nie płacili, bo inaczej
na własną stratę narażeni zostaną — Na ostatek:
choć obżałowany Xiędz Jan Rymowicz po-
ważył się zapisać oświadczenie, ale niech wie,
że przez to nie zdoła ukryć tej prawdy, jaka
już doszła do wiadomości żałkowych, i jakiej
mając tak pewne dowody, w pozyskaniu nale-
żności swojej, czynić prawem nie zaniedbają
(w protokule podpisano). Takowe oświadczenie
podpisuje, Antoni Rymowicz.

Sędzia Powiatowy Wiłkomierski Józef
Hoppen.

Regent Jan Kontrymowicz. (954)

1 Z karozmy Karolinką zwaney do ma-
jętności Zameczka należącej, z dnia 23 na 24
t. miesiąca lipca zginęła pięcioletnia szpakowa-
ta klacz, mająca wszystkie nogi czarne, czar-
ny gęsty i pokudłaczony ogon długimi siwe-
mi włosami zakończony, na jednej z nóg prze-
dnich ma znak od dawniejszego przetarcia, i
nad kopytem tylney nogi ślad niezgojoney zū-
pełnie rany. Ktoby takową klacz znalazł, ra-
czy ją dostawić do niżej podpisanego mieszka-
jącego w Wilnie w murach Uniwersyteckich,
od którego przyzwoicie nagrodzonym zostanie.
F. Brunner.

Полицмейстеръ Ожиговъ. (953)

1 Opieka Szlachecka powiatu Wileńskiego
przez niniejsze ogłasza: że domy w mieście
Wilnie położone, a za skarbowe należności
w wiedzy teyże Opieki zostające jakoto: Je-
nerałowey Vietinghoff, dwa domy z ogrodem
Dworzanina Tomasza Korwella, część domu
Assesora Karola Morawskiego, schedy rozma-
itych lokatorow w domu Deputata Franciszka
Rewkowskiego, dóm Byczkowskiego, zeszłego
Andrejewa, Doroszki, Zafatego, dworki Waz-
girda i pałac Senatorsa Ogińskiego, będzie od-
dawać przez publiczną licytacją w jednoroczną

arendowną dzierżawę w terminach: pierwszym dnia 8, drugim 9, trzecim 10 i ostatnim czyli na przetarg dnia 12 nadchodzącego miesiąca sierpnia; ktoby więc życzył należeć do tych targów, zechce przybyć z dostateczną ewikoyą do sali Sądu powiatowego, gdzie o warunkach przedlicytacyjnych powezmie wiadomość, lub w Kancellaryi teyże Opieki poinformowanym będącie. Roku 1832 lipca 28 dnia.

Prezydujący w Opiece pełniący urząd Marszałka Wileński Powiatowy Sędzia i Kawaler
Gasper Hornowski.

Za Sekretarza Józef Karwowski. (957)

3 Prowiantki Departament Wojennego Ministerium ogłasza, iż na dostawę prowiantu i owsa dla zaopatrzenia w następującym 1833 roku woysk znajdujących się w Bessarabskim Obwodzie i Guberniach: Kijowskiej, Ekaterynosławskiej po prawey stronie Dniepru, i Chersońskiej niewchodzących do składu osiedlonych Chersońskiego Oddziału, naznaczone są w Skarbowych Izbach tych Gubernij targi 11go i przetarg 15go stycznia 1833 roku.

Ilość prowiantu i owsa i warunki, na mocy których powinna się odbywać ich dostawa, objawione będą przy targach.

Na wyżey wyrażone terminy wzywają się życzący z ewikoyami, postanowionemi ustawą Naywyżey utwierdzoną dnia 17 października 1830 roku.

Tym czasem uprzednio Prowiantki Departament obwieszcza, iż życzącym zostawia się do woli podjąć się dostawy w takiej ilości, w jakiej kto sam zechce i ubezpieczy akuratność oney prawnemi ewikoyami; że opłata pieniędzy, czynioną będzie akuratnie na terminach wedle umow bez najmniejszego zatrzymywania i zwłoki, i że w przyymowaniu dostawianych produktów, przestrzegana będzie, naysurowsza sprawiedliwość i zgoła niebąda miały miejsca, nietylko ucisk, ale i najmniejsza próżna zwłoka.

Naczelnik oddziałowy Bielajew.

Naczelnik Stołu Nikonowicz. (932)

3 Sąd Kommissyi dla urządzenia Interesów Radziwiłłowskich Naywyższą Wolą ustanowiony — Skutkiem rezolucyi swojey dnia 23 t. m. julii nastaley, Dom W. Tukałowey pod N. 721 na ulicy Wileńskiej położony, w extenuacyi Massy Radziwiłłowskiej będący, wypuścić od dnia 29 Septembra t. r. w trzyletnią dzierżawę z publiczney licytacyi zadeterminował, i terminu do takowey licytacyi w datach 10, 11 i 12 Augusta roku terażniejszego przeznaczył. — Aby przeto życzący Dóm takowy zadzierżawić, na wyrażone terminu w Sądzie niniejszey Kommissyi w Mieście Wilnie w Domu Kardynalia posiedzenie swoje odbywającym; z dostatecznemi ewikoyami stawali, przez niniejsze wzywa, i że w Kancellaryi Sądu teyże Kommissyi warunki do Kontraktu postugiwać mające, w każdym czasie okazane będą zawiadania. Datt 1832 r. julii 23 d.

Z polecenia Sądu Ludwik Czernichowski Sekretarz. (933)

3 Dla powszechney, a mianowicie in-
ressowanych stron wiadomości, następne czy-
się wyjaśnienie szczegółów Akt Trybunału
tego Litewskiego tyczących się: że też Akt
dziś należycie uporządkowane, w mieście
nie nad Bramą Zamkową mające lokacyą,
tylko samego trybunału zawierają czynności
lecz obok nich naydują się wszystkich na-
czas naywyższych władz krajowych: i tak:
kta wieczyste, oraz dekretowe, składają
z kadencyów, Wileński, Grodzieński, N-
wogrodzkiej i po części Miński, nadto Tr-
bunału Duchownego; Compositi Judiciu i K-
pturowe po śmierci Króla lub w razie Inte-
regnum, Assessoryi Litewskiej, Kommissyi Na-
wyższej Woyskowej Woysk Litewskich i
bojga Narodów, oraz Hetmańskie, Konfeder-
cyi Targowickiej, Marszałkowskie przy Kró-
na Seymie, papiery obywatelskie i dalsze
ne, które są ogólnem opisaniem objęte. W
wych tedy Aktach, a mianowicie w wiecz-
stych całej prowincyi Litewskiej, a nawet
części i Koronnych dóbr naydują się rozg-
niczenia, inwentarze, obwodnice, Podkomors-
wydziały, nadania i przywileje Królewskie,
tylko na majątki, lecz i na wszelkie dysty-
cye, oraz urzędy postugiujące; w Aktach
Kommissyi Woyskowej Litewskiej i Obo-
Narodów, oraz Hetmańskich, wykazany je-
stan służby woyskowej wszystkich tych os-
które do 1795 roku pełniły funkcyje Woje-
ne, z wykazaniem właściwego każdemu sta-
pnia; w dekretach zaś zawierają się sprawy
deszłe, nie tylko o poszukiwanie majątków zi-
mnych i ruchomych, ale obok ich proceden-
i legitymacye Szlacheckich rodziny. (923)

3. Sąd Powiatowy Wileński wzywa wsz-
stkich kredytorów i pretensorów zmarłego J-
zefa Kiewlicza, b. Assessora Sądu Głównego
Wileń. 1go Departamentu, iżby oni sami
przez plenipotentów porządkiem prawami prze-
pisanym, po uzyskanie satysfakcyi niezwłocznie
jawili się w Sądzie niniejszym, gdyż w przeci-
wnym razie na pretensye niestawających kre-
dytorów i pretensorów ammissya uznana zosta-
nie. Roku 1832 lipca 18 dnia.

Assessor Stanisław Drzewicki.

Assessor Jan Pisanka.

Assessor Cezary Witejko.

Regent W. Talat. (921)

3 Na dniu 21 bieżącego miesiąca o godz-
nie 11tey zrana, z domu należącego do Wileń-
skiego Gubernialnego Pocztoowego Kantoru, skro-
dziona została srebrna cukiernica okrągława
z zamkiem wnętrznym wielkości na 1 funt cuk-
z srebrnemi do jeyże szczypcami z literami u spo-
du A. F. S. i z nadpisem nazwiska fabrykanta
J. P. Jastrzębskiego, nadto mająca na wierzchu
listki z jagodą. Jeżeliby takowa cukiernica gda-
się mogła okazać, właściciel oney uprasza nay-
pokorniey dostawić do Wileńskiego Gubernial-
go Pocztoowego Kantoru, gdzie dla oddawcy bę-
dzie domierzona należyta wdzięczność lub te-
pryzwoita nagroda.

Полицмейстеръ Ожиговъ. (941).

Drukarnia A. Marcinowskiego.

Pozwolono drukować. Wilno 28 Lipca 1832 roku.

CENZOR Paweł Kokolnik.